UBND TỈNH PHÚ THỌ

********

Số :  729/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________(_______________
Việt Trì, ngày 4 tháng  6  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ
Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hành và tổ chức bộ máy

Ban tổ chức chính quyền
(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

- Căn cứ Thông tư số 12/TT ngày 14/6/1995 của Ban tổ chức cán bộ Chính phủ hướng dẫn về hệ thống làm công tác tổ chức Nhà nước ở các cơ quan Trung ương và địa phương.

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Tổ chức chính quyền.

a. Chức năng: Ban Tổ chức chính quyền là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, có chức năng giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về lĩnh vực tổ chức bộ máy chính quyền địa phương, công chức, viên chức Nhà nước, lập Hội quần chúng và tổ chức phí Chính phủ. Đồng thời chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Ban tổ chức cán bộ Chính phủ.

b. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban:

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương và pháp luật Nhà nước, nghiên cứu đề xuất với UBND tỉnh về tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước trong phạm vi tỉnh. Xây dựng đề án kiện toàn tổ chức bộ máy ở địa phương trình UBND tỉnh xem xét quyết định hoặc UBND tinhr trình Chính phủ phê duyệt quyết định những lĩnh vực thuộc Nhà nước quản lý.

2. Nghiên cứu tham gia đề nghị của các ngành, các c ấp về việc thành lập, sát nhập, chia tách, hợp nhất, giải thể các tổ chức. Thẩm định trình UBND tỉnh quyết định quy chế làm việc các cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh. Sau khi được duyệt tổ chức thực hiện.

3. Giúp UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp trong việc thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết và Quyết định của Nhà nước, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh có liên quan đến các lĩnh vực công tác do Ban phụ trách. Đồng thời phối hợp với các Sở Ban ngành, huyện thành thị cụ thể hoá các chế độ, chính sách để hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện sau khi được UBND tỉnh duyệt.

4. Chủ trì hoặc tham gia việc thành lập, giải thể các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản lý theo quy định của luật doanh nghiệp.

5. Giúp UBND tỉnh quản lý biên chế khu vực HCSN thuộc tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch biên chế và quỹ tiền lương hàng năm trình UBND tỉnh và Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ.

- Sau khi kế hoạch được giao, dự thảo kế hoạch phân bổ biên chế - quỹ lương cho các Sở ban ngành, huyện thành thị trình UBND tỉnh quyết định.

- Thông báo kế hoạch biên chế - quỹ lương sau khi được duyệt, theo dõi kiểm tra việc thực hiện.

6. Giúp UBND tỉnh quản lý đội ngũ công chức viên chức trong tỉnh, xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức viên chức, đại biểu HĐND, thành viên UBND các cấp thuộc tỉnh, phối hợp với các ngành, các cấp trong việc thực hiện kế hoạch đó sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

7. Giúp UBND tỉnh quyết định việc bố trí, điều động, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chế độ, chính sách khác đối với công chức, viên chức thuộc diện UBND tỉnh quản lý.

Quyết định việc tuyển dụng, bố trí, điều động, nâng lương, khen thưởng và kỷ luật, thực hiện các chế độ, chính sách khác đối với công chức viên chức được UBND tỉnh uỷ quyền quản lý.

8. Hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các quy định về chức danh, tiêu chuẩn công chức viên chức. Hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thi tuyển công chức viên chức, thi tuyển ngạch, đánh giá công chức viên chức, xây dựng cơ cấu công chức viên chức, thống kê, kiểm kê công chức viên chức, quản lý hồ sơ theo quy định.

9. Giúp UBND tỉnh thực hiện công tác xây dựng chính quyền địa phương:

- Hướng dẫn, theo dõi thực hiện tổ chức và hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp.

- Tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ cho các cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp theo luật định; giúp UBND tỉnh giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về việc thực hiện pháp luật về bầu cử, làm báo cáo kết quả bầu cử, làm thủ tục để trình UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ, hoặc Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn các chức danh bầu cử của chính quyền theo quy định của pháp luật.

10. Thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh, quyết định cho phép thành lập Hội quần chúng, tổ chức phi chính phủ theo quy định của pháp luật, đồng thời hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của các hội quần chúng, tổ chức phi Chính phủ.

11. Giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong phạm vi lĩnh vực công tác được giao đối với các ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

12. Hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ đối với phòng, các bộ phận làm công tác tổ chức cán bộ, các Sở ban ngành hoặc bộ phận tổ chức chính quyền huyện thành thị.

13. Thực hiện chức năng thanh kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực công tác được giao, quản lý công tác tổ chức - cán bộ theo phân công phân cấp của UBND tỉnh.

14. Cung cấp các thông tin, gửi báo cáo theo định kỳ và đột xuất lên Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban tổ chức cán bộ Chính phủ.

15. Quản lý kinh phí, tài sản và đội ngũ công chức viên chức của Ban theo quy định của Nhà nước.

Điều 2 : Tổ chức bộ máy của Ban gồm có:

- Trưởng ban, các phó trưởng ban.

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ

1. Phòng Tổ chức cán bộ

2. Phòng Xây dựng chính quyền

3. Phòng Đào tạo cán bộ và công chức Nhà nước.

4. Phòng Hành chính tổng hợp.

Điều 3: Ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, thủ trưởng các Sở ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện thành thị dân cư quyết định thi hành.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Lâm
(Đã ký)